ἰα'. Ἐφραΐμ ὡς ὄρνις ἐξέπετάθη. Ὁὕτω τα-  
χέως εἰς τὴν ἀλλοτρίαν μετατεθήσονται γῆν· οὐ  
γὰρ τῆς ἀρετῆς ἀγαπῶσι τὸ κλέος, ἀλλὰ τὴν πολυ-  
γονίαν μεγίστην ὑπολαμβάνουσι δόξαν.

ἰβ'. Αἱ δόξαι γὰρ αὐτῶν, φησὶν, ἐκ τοκετῶν<sup>33</sup>, καὶ  
ἐξ ὠδίνων, καὶ συλλήψεων. (ιβ'.) Διότι καὶ ἐὰν ἐκ-  
θρέψωσι τὰ τέκνα αὐτῶν, ἀτεκνωθήσονται ἐξ ἀνθρώ-  
πων· διότι καὶ οὐαὶ αὐτοῖς ἐστὶ, διότι ἀφῆκα αὐ-  
τούς<sup>34</sup>. Ἐ Μάτην, φησὶν, ἐπὶ ταῖς πολυγονίαις ἐπαρσε-  
σθε· ἐπιὼν γὰρ ὁ πολέμιος ἐρήμους ὑμᾶς καταστήσει  
τῶν παιδῶν, ἐπειδὴ ἐρημοὶ τῆς ἐμῆς προνοίας ἐγέ-

<sup>1</sup> Ezech. III, 17.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>27</sup> C γινομένας. <sup>28</sup> Ib. εἶρρον. <sup>29</sup> σκοπ. Hoc loco et Nah. III, 12, σκοπὸς de fructu ficus sumitur. Alii utroque loco habent καρπὸν. <sup>30</sup> καὶ — ἐδδελ. Ita Alex. Inversum ordinem tenet Vatic. Uterque contra Hebr. <sup>31</sup> ol. Des. in C. <sup>32</sup> C οὔτοι. <sup>33</sup> Rec. lect. est τόκων. <sup>34</sup> δ. ἀφ. αὐτ. Hæc des. in plerisque co-

Meninisse oportet eorum quæ ad Ezechielem dicta sunt : « Speculatorem enim dedi te domui Israelis, » dixit illi Dominus <sup>1</sup>. Hic vero on:nem populum alloquens : Tanquam speculatorem quemdam, inquit, et prophetam Dei constitui te vicinis gentibus, ut ex mea erga te providentia, et tua secundum legem vivendi ratione, etiam illæ in mei cognitionem veniant. At tu omnia penitus contraria fecisti : nam tortuosus illis factus es laqueus, tuaque impietate illarum erga idola superstitionem adauxisti. Neque enim in aliis modo urbibus altaria et delubra idolis extruxisti, verum etiam in templo mihi dedicato idolorum simulacra exististi. Hoc enim dicit :

« Insaniam in domo Dei sui confixit ; (Vers. 9.) Corrupti sunt secundum dies collis. » Ex quo tempore collium studio teneri cœperunt, et quæ ibi fiebant sacrificia amaverunt, insanis cogitationibus laboraverunt : sed harum, inquit, celerrime poenæ dabunt. Mox in memoriam illis revocat virtutem patrum, ad æmulationem eos excitans.

Vers. 10. « Sicut uvam in deserto inveni Israellem : et sicut grossulum præcozem in ficu vidi patres eorum. Ipsi autem ingressi sunt ad Beelphegorem, et abalienati sunt in confusionem, et facti sunt dilecti sicut abominabiles. » Quemadmodum enim si quis in terra deserta, 1354 et a plantis vacua, uvam invenerit, et fructum præcozem in ficu, magna cum hilaritate illam decerpit : sic ego inter homines peccatis olim deditos Abrahæ virtutem cum vidissem, eum decerpsi, et cum eo pactum iniii, eodemque modo cum ejus filio et nepote. Sed qui ab illis sic prodierunt, minime illorum imitati sunt virtutem. Quamvis enim recens habeant beneficiorum eorum monumentum, libertatem, servitutis depulsionem, multiplicia Ægyptiorum flagella, inusitatam maris trajectionem, aliaque quibus illustrati sunt, Beelphegoris tamen cultum cultui meo anteposuerunt, solam confusionem inde nacti : qua de causa, olim dilecti erant, abominabiles facti sunt.

Vers. 11. « Ephraim quasi avis avolavit. » Sic in alienam terram subito traducentur. Non enim virtutis decus diligunt, sed numerosam prolem maximam ducunt gloriam.

« Gloria enim, inquit, ipsorum, in partibus, puerperis et conceptibus. (Vers. 12.) Quia etiamsi enutriverint filios suos, sine filiis erunt ab hominibus : quia et vœ eis est, quia dimisi eos. » Frustra, inquit, superbitis ob liberorum multitudinem. Nam irruens hostis liberis vos orbabit, eum providentia mea orbati sitis. His adjicit : « Caro mea ex eis,

Ephraim. » Verumtamen non lunditus, inquit, A peribitis, usque dum ex vobis suscepero carnem. Hoc planius nos docet divinus Paulus **1355** his verbis : « Non enim angelos assumit, sed semen Abraham apprehendit <sup>u</sup>. » Item : « Abraham dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit : Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno : « Et semini tuo, qui est Christus <sup>v</sup>. » Et alibi : « Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est supra omnia Deus <sup>x</sup>. » Mille alia invenire licet in sacra Scriptura. Quoniam igitur caro mea, inquit, quam sumpturus sum, ex ipsis est, non prorsus eos deseram, donec eam suscepero, et vocationi obedientes delegero. Hoc etiam per Isaiam prophetam testatur : « Quomodo si inveniat acinus in botro, et dixerint : Ne perdas illum, quoniam benedictio Domini est in eo; sic faciam propter eum qui servit mihi. Propterea non disperdam omnes, et educam de Jacobo semen, et de Juda, et hereditabunt montem sanctum meum <sup>y</sup>. » Et paulo infra : « Vos autem, qui dereliquistis Dominum, dabo gladio <sup>z</sup>. » Sic filiorum internecone prædicta, demonstra<sup>l</sup> ultionis justam causam. Inquit enim :

**VERS. 13.** « Ephraim in venationem et captivum filios suos præbuit, et eduxit ad interfecionem. » Quoniam eos semper idolis offert, ob id filios jam natos ad cædem dabo, atque viros steriles infecundasque efficiam mulieres. Hoc perspicuum fecit, dicens :

**VERS. 14.** « Da eis, Domine; quid dabis eis? iterum filios non ferentem, et ubera arenaria. » Quia enim donatis rebus male usi sunt, **1356** iniquitatem eorum infecunditate cessare faciam. [15] Mox rursus mentione facta urbis Galgal, et impietatis quæ ibi committebatur, et iniquitatis principum ipsorum, subjunxit :

**VERS. 16, 17.** « Doluit Ephraim, radicitus arefactus est, fructum nequaquam afferet : quia, etsi genuerint, interficiam desiderabilia uteri eorum. Repellet eos Deus, quia non audiverunt eum, et erunt vagi in nationibus. » Radicem vocavit regnum, quod radicitus Salmanasar evertit, cum vastitatem **D** intulit Samariæ. Post hujus autem obsessionem, non amplius regem habuerunt decem tribus. Quod vero ait : « Erunt vagi in nationibus, » perspicue eorum ostendit dispersionem.